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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována sociální etice, která představuje normy a zásady morálky

usměrňující chování ve společnosti a jejímu promítání do masmédií, které předávají a šíří

informace veřejnosti. Na základě zprostředkovaných informací masmédia ovlivňují vztahy

a přístupy mezi lidmi ve společnosti, v řešeném případě k znevýhodněným spoluobčanům

– cílová skupina seniorů. Cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou masmédia

schopna ovlivňovat, a to pozitivně či negativně, postoje majoritní společnosti

k marginálním skupinám obyvatel prostřednictvím sdílených informací. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmy jako masmédia, etika,

sociální skupiny. Praktická část je věnována analýze masmédií, sledování prezentací soci-

álních pořadů v médiích. Výzkumné šetření je provedeno pomocí kvantitativně-

kvalitativního výzkumu, technikou review a obsahové analýzy sociálních otázek

v médiích, v tomto případě TV. Součástí práce jsou i návrhy, jak by společnost i masmédia

mohla přispět k zlepšení často nepříznivých postojů k znevýhodněným skupinám, v námi

cílené sociální skupině seniorů, a to prostřednictvím pozitivní medializace sociálních pro-

blémů v současné postmoderní době.

Klíčová slova: Etika, morálka, masmédia, senior, znevýhodněné sociální skupiny

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to social ethics, which represents the norms and principles

of morality regulating the behaviour in society and its projection into the mass media they

transmit and spreading information to the public. On the basis of mediated information, the

mass media influence relationships and attitudes among people in society, in the case of

disadvantaged co-citizens - the target group of seniors. The aim of the bachelor thesis is to

find out to what extent the mass media are able to influence, and positively or negatively,

the attitudes of the majority society to marginal groups of the population through shared

information. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

deals with terms such as mass media, ethics, social groups. The practical part is devoted to

the analysis of mass media, monitoring the presentation of social programs in the media.

The research is conducted using quantitative-qualitative research, review techniques and

content analysis of social issues in the media, in this case TV. The thesis also includes sug-

gestions on how society and the mass media could contribute to improving the often unfa-

vourable attitudes towards disadvantaged groups, in the social seniors targeted by us,

through positive media coverage of social problems in the current postmodern age.

Keywords: Ethics, Morality, Mass media, Senior, Disadvantaged social groups
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ÚVOD

Po celou dobu našeho života v postmoderní době 21. století jsme obklopeni ohromným

množstvím techniky, masmédií a informací. Každý den jsme napojeni na nejrůznější tech-

nické vymoženosti od televize přes domácí kina až po počítače a telefony, napojené na

internet. Dostává se nám záplava mediálních informací v různých formách, jako jsou novi-

ny a časopisy (ať již seriózního charakteru či bulvárního zneužívání), rádiového vysílání

nebo televize a jejích odnoží. Takto vytvořené specifické komunikační prostředí pro jedin-

ce šíří rozsáhlou škálu informací, které formují jeho pohledy, úsudky, přesvědčení a zpětně

názory na dané poznatky.

Získané informace se podílí u každého jedince na tvorbě určité morální a ideové základny

směřující k efektivně fungující společnosti; zkracují vzdálenost, přibližují postmoderní

svět, ale na druhé straně ovlivňují pozitivně i negativně naše myšlení. Bulvár, omezování

lidské motivace na honbu za penězi, klipovité nazírání světa, jsou sice jen některými, avšak

podstatnými rysy působení médií v současné společnosti (Klíma in Pavelková, 2010). Pod-

le výše uvedeného autora představují snadno poživatelný, avšak nebezpečně zkreslující

obraz, který zpětně formuje svého konzumenta. Pomocí médií se k nám tedy dostává mno-

ho informací, které se nás bezprostředně týkají, obklopují nás a ovlivňují (odráží např. ne-

gativní vlivy médií, nástrahy výrazné technizace života - špatné využívání počítače, hrací

automaty, devastace životního prostředí, honba za finančním ziskem apod., ale též zkresle-

né informace o sociálně znevýhodněných a vyloučených jedinců, postižených potenciální

chudobou, apod.). Dokážou s námi manipulovat, vnucovat nám cizí názor na daný pro-

blém, jev a to často skrytě a rafinovaně, bez etiky, neuplatněné morálky a kulturních zvyk-

lostí. Zamyslíme-li se nad výše popsanými entitami, masová média neodrážejí veřejné mí-

nění, ale spíše jej ovlivňují a utváří. Běžnou součástí obsahové analýzy masmediálních

programů se stalo i využití znevýhodněných spoluobčanů. Dochází k podávání a šíření

informací, které vedou často u majoritní společnosti k vytváření nepřátelských postojů

k sociálním cílovým skupinám znevýhodněných, bez morální podpory a legislativně etic-

kého zázemí.

Na základě zprostředkovaných informací masmédia tedy ovlivňují vztahy a přístupy mezi

lidmi ve společnosti, v našem řešeném případě k znevýhodněným spoluobčanům. Cílem

bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou masmédia schopna ovlivňovat, a to pozitivně

či negativně, postoje majoritní společnosti k marginálním skupinám obyvatel prostřednic-
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tvím sdílených informací. Byla vybraná cílová skupina seniorů, kterou pokládáme za po-

tenciální cílovou skupinu pacientů a klientů pro výkon profese zdravotně sociálního pra-

covníka.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na

pojmy etika a morálka a jejich pojetí v historickém kontextu a v současné době. Druhá

kapitola je věnována problematice etických kodexů. Třetí kapitola představuje konkrétní

zdravotně a sociálně znevýhodněné skupiny v rámci současné společnosti se zaměřením na

seniorskou populaci. Poslední kapitola teoretické části se zabývá problematikou masmédií

v návaznosti na sledované entity v uvedených předešlých kapitolách.

Praktická část je věnována analýze masmédií, sledování prezentací sociálních pořadů v

médiích. Výzkumné šetření je prováděno pomocí kvantitativně-kvalitativního výzkumu,

technikou dotazníkového šetření (respondenti – senioři), review a obsahové analýzy soci-

álních programů v médiích (na základě programové nabídky a upoutávky, publikované

v časopisech s TV programy a s doprovodnými anotacemi o obsahu jednotlivých pořadů,

na jejich portfoliu si senior vybírá relaci), v tomto případě státní a soukromé TV. Součástí

práce jsou i návrhy, jak by společnost i masmédia mohla přispět k zlepšení často nepřízni-

vých postojů k znevýhodněným skupinám, v námi cílené sociální skupině seniorů, a to

prostřednictvím pozitivní medializace sociálních problémů v současné postmoderní době.

I v programu Horizont 2020 je uvedeno, že největším dilematem dnešní doby je narůstající

demografická křivka stárnoucí populace a s ní spojená nemocnost (tedy zdravotně sociální

problematika seniorů). Zaměřuje se především na zdraví a jeho preventivní opatření. Cílem

je zajistit dobrý zdravotní stav populace a především seniorů, tzn. vývoj nových léků, roz-

víjení aktivit, které se zaměřují na zdraví a zdravé stárnutí (www.h2020.cz, 2013 – 2019).

Jen dodržování zásad etického jednání lidí a uplatňování morálky ve společnosti, fungující

rodina, ale i hlavně působení masových komunikačních prostředků, včetně důsledně pro-

váděné sociální prevence a úprava stávající legislativy, může zlepšit status znevýhodně-

ných spoluobčanů a ulehčit jim důstojné fungování v současné společnosti, kde nesmí chy-

bět etika a z ní vyplývající morální chování. Média by měla být využívána jako nástroj

k dosažení cílů sociální práce, ale také jako vhodného a pravdivého zdroje informovanosti

pro členy společnosti.

Mezi odborníky na problematiku seniorů v českém prostředí řadíme např. doc. PhDr. Petra

Saka, CSc., a Mgr. Karolínu Kolesárovou, kteří společně vydali publikaci Sociologie stáří

http://www.h2020.cz/
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a senior (2012). V knize se zaměřili převážně na problematiku stáří, stárnutí a důsledky

demografických a společenských změn, ale i na nové technologie a IT využívané starší

generací. Fenoménu stáří se věnuje MUDr. Rostislav Čevela společně s MUDr. Zdeňkem

Kalvachem, CSc., kteří se ve své publikaci Sociální gerontologie (2014) řeší problematiku

stárnutí z lékařského hlediska, ale i sociálních potřeb. Kniha rozšiřuje čtenářům povědomí


[…]


životě společnosti přes snahu vzdělat se, pobavit se či jen zaplnit volný čas až po to, že

jsme si na přísun takových sdělení prostě zvykli (Bednařík a kol., 2012). I když jsou moti-

vy k šíření sdělení rozlišné, měla by média využívat své možnosti šíření informací a oslo-

vovat i příslušné sociální skupiny, které mohou v majoritní společnosti existovat

ve znevýhodněném postavení a být jim nápomocna v jejich stálé integraci ve společnosti a

naplňování jejich potřeb a sociálního smíru a porozumění.

Teoretická část bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá po-

jmoslovím ve vztahu k etice a morálce, jejich pojetí z historického kontextu, ale i

v současné době. Druhá kapitola se věnuje problematice etických kodexů. Třetí kapitola

definuje některé jednotlivé zdravotně a sociálně znevýhodněné sociální skupiny v rámci

soudobé společnosti se zaměřením na seniorskou populaci. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá problematikou masmédií v návaznosti na řešené otázky.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit dodržování sociální etiky masmédii ve

vztahu k znevýhodněným sociálním skupinám v současné společnosti - cílová skupina se-

nioři. Zabývala se tím, jak jsou média využívána staršími spoluobčany a zmapovala, jak a

jakým způsobem jsou masmédia schopna ovlivňovat postoje majoritní společnosti

k znevýhodněným sociálním skupinám v současné společnosti.

Na základě výsledků zjištěných pomocí empirického výzkumu uskutečněného metodou

kvantitativně-kvalitativní na základě techniky dotazníkového šetření a obsahové analýzy

review zaměřených na negativa a pozitiva působení masmédií na seniory bylo zjištěno ně-

kolik skutečností. Vybrané TV stanice mají poměrně stabilní a vyváženou programovou

nabídku, ovšem pouze minimum pořadů zaměřeno na seniorskou populaci. Podávané in-

formace, které jsou někdy i zkreslené, by měly naplňovat potřeby, zájmy a edukační aktivi-

ty starších spoluobčanů, ale také ve větší míře působit na širokou veřejnost a vzbuzovat
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zájem o zmíněnou sociální cílovou skupinu, která je často ve společnosti opomíjena. Uvě-

domit si, že každý z nás jednou zestárne, začít jednat v jejich prospěch, podávat pravdivé

informace o kladech i záporech jejich života v současné postmoderní společnosti 21. stole-

tí.

Je nutné si uvědomit, že noviny, časopisy, filmy, rozhlasové a televizní vysílání, stejně

jako mnohé internetové stránky a některé knižní produkty, tedy masmédia, jsou přirozeně

využívána i staršími spoluobčany a nabízejí jim potřebná sdělení přímo do jejich domovů,

kde jsou často nuceni bez dalšího kontaktu se společností žít a fungovat.

Média a etika vzhledem k seniorské populaci má před sebou dost velké otazníky, jak na-

pravovat klipovité, často negativní šířené informace o této sociální cílové skupině, která si

zaslouží pomoc, pochopení, úctu k důstojnému stárnutí, vzhledem k svému věku a vyko-

nané celoživotní práci.

Závěrem snad je vhodné konstatovat, že součástí etiky a morálky by měla být určující pro

úroveň společnosti i jistá míra důstojnosti, kterou si každý z nás zaslouží (Pavelková, 2010,

s. 5).

„Již preambule Charty OSN sestavená v roce 1945 ukládá státům a občanům na celém

světě, aby byli tolerantní a žili spolu v míru jako dobří sousedé. Základní snahou naší spo-

lečnosti by mělo být budování takového prostředí, v němž by všichni lidé žili důstojně, v

pochopení a bezpečí“ (Vyhláška č.30/1947 Sb.).
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P1: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Pohlaví

A) Muž

B) Žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A) Základní

B) Střední s výučním listem

C) Střední s maturitou

D) Vyšší odborné

E) Vysokoškolské bakalářské

F) Vysokoškolské magisterské

G) Vysokoškolské doktorské

3. Který obor jste absolvoval/a?

4. Žijete ve městě nebo na vesnici?

A) Vesnice

B) Město

5. V kolika letech jste odešel/odešla do důchodu?

A) 65 – 75 let

B) 76 – 85 let

6. Které TV stanice sledujete?

A) Státní (Př. ČT 1, ČT 2)

B) Soukromé (Př. Nova, Prima)

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ POKRAČOVÁNÍ

7. Které státní stanice sledujete?

8. Které soukromé stanice sledujete?

9. Které z nabízených pořadů TV sledujete?

10. Jak často sledujete Vámi vybrané pořady?

A) 1x týdně

B) 2x – 3x týdně

C) Každý den

11. Získáváte informace o sociálních problémech prostřednictvím TV?

A) Ano

B) Ne

12. Byly informace získané z TV vysílání věrohodné, byly využity k řešení Vašich so-

ciálních problémů?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

13. Co by Vás zajímalo a chybí v programové nabídce TV?

14. Jsou nějaké programy, které byste uvedli jako zbytečné/nevhodné?

A) Ano

B) Ne

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ POKRAČOVÁNÍ

15. Pokud jste odpověděli, že některé pořady jsou zbytečné, uveďte které?

16. Máte dojem, že starší generaci je věnován dostatečný prostor pro relevantní sociál-

ně orientované informace či zábavné pořady?

A) Ano

B) Ne