POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Etika masmédií k znevýhodněným sociálním skupinám v dnešní
společnosti - senioři

Jméno a příjmení studenta: Martina Havelková

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorkou řešené téma je ojedinělé, aktuální, potřebné a svým obsahem a zpracováním přináší do

prostředí teoretických a praktických koncepcí zdravotně sociální práce nové pohledy. Tvým obsahem

spadá do oblasti výzkumu k excelentnímu tématu, kdy je v rámci poskytované současné komplexní

zdravotně sociální péče o zdravotně znevýhodněné nutné implementovat humanistické a demokratické

ideály, jejíž hodnoty jsou založeny na zásadách rovnosti, spravedlnosti a lidské důstojnosti, které musí

vycházet z interakcí mezi lidmi a prostředím, v tomto případě presentované masmédii (TV). Autorka

vytýčenými cíli analyzuje aktuální situaci znevýhodněných se zřetelem a starší populaci a upozorňuje

na etické problémy ve společnosti vzhledem k řešené sociální skupině, které se vyskytují v současné

postmoderní době 21. století. Vychází z vyhovujícího odborného literárního počtu zdrojů, které se týkají

teoretického portfolia problematiky etiky a morálky. Bakalářská práce nabízí pomocí svého

kvantitativně-kvalitativního výzkumu odpověď na otázky etiky k znevýhodněným spoluobčanům

v pořadech televizních programů státních a nestátních TV, které jsou vybrány k splnění cílů, které si

autorka stanovila. Uvedená interpretace výsledků je odpovídající záměru a obsahu práce. Cíle, které si

autorka vytýčila, byly do určité míry naplněny. Výstupy přinášejí zajímavá zjištění, která iniciují

podněty k zamyšlení nad úlohou médií ve vztahu k znevýhodněným spoluobčanům ve společnosti,

jejich využívání k informovanosti, ale i zájmovým i edukačním aktivitám.

Práce podporuje myšlenku dodržování lidských hodnot, neškodit a respektovat odlišnosti v současné

společnosti se zřetelem na starší populaci. Z uvedených principů by mělo vycházet i pozitivní působení

a ovlivňování veřejnosti masmédií vůči znevýhodněným sociálním cílovým skupinám (v tomto případě

seniorům). Pomáhat odstraňovat sociální bariéry, které vedou k izolaci a vyloučení lidí z veřejného,

politického, společenského a pracovního života, a to na základě sociálních kategorií jako je věk, pohlaví,

rasa, etnikum, víra, náboženství, sexuální orientace, zdravotní znevýhodnění, apod. Práce je celkově

akceptovatelná po formální stránce. Výsledky výzkumu jsou přehledně znázorněny na tabulkách i

grafech se slovním komentářem, s následnou evaluací, diskuzí a doporučeními pro praktická využití.

Jazyk používaný v posuzované práci je více méně vyhovující, slovní formulace jsou v několika

případech poněkud nesourodé. Práce je čitelná díky logickému řazení kapitol.

Předložená práce představuje poměrně zdařilou základní syntézu odborných znalostí, snad mohla být

jen rozšířena v kapitole diskuze o detailnější evaluaci etiky samotných médií na jednotlivých

programových příkladech ve vztahu k znevýhodněným, v daném případě seniorům.

Otázky k obhajobě:
1. Mohla by autorka uvést některé podobné výzkumy v řešené problematice?
2. Jakým způsobem mohou být využity vaše získané výsledky v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 2. 6. 2019 Podpis: